Proinde probabile est morem, quem et hodie videmus in Sorbonicis disputationibus, vel a prudentibus viris profectum fuisse vel ab ipsa necessitate inductum. Nulli fas est interrompere disputationem proponentis ac respondentis, nisi si quis ad hoc fuerit delegatus. Nec is qui dato silentio succedit, proponit, nisi praefatus omnium veniam ac pacem. Ubi proposuit, non respondet quicquam in hoc productus, nisi repetat quod propositum est idque semel atque iterum, interim licet proponenti mutare, corrigere et addere si quid velit. Haec mora mutantis ac repetentis nonnumquam taedio est auditoribus, sed tamen necessarium habet remedium adversus tumultuosam vocum confusionem. Posteaquam incaluit contentio, dicendi finem imponit coetus consentientium aut circumstantium, ut et aliis sit dicendi locus. Hic, fateor, nonnumquam silere iubetur, qui maxime erat audiendus, sed praestat quaedam non audiri quam nihil audiri. Congruit autem hoc remedium peculiariter nationi Gallicae, quae cum sit humanissima, tamen praeter linguae facilitatem habet in disputando quiddam calidius ac vehementius.

In universum vero quisquis dicit, frustra dicit, si desit fides et attentio. Sed utrumque sibi conciliat suspendens expectationem cunctatiuncula, quod ipsum etiam proditum est ab his qui diligentius de rhetorica conscripsere [por. RHET.HER. 1,4,6n.; QUINT.Inst. 4,1,5; 1,33n.]. Quisquis enim sic incipit, caret suspitione fuci, quod inibi ex re nata cogitare videatur, quid sit dicendum, non secum attulisse commentum, quo falleret. Et in consiliis praesertim grave quiddam minimeque vulgare dicturus videtur, qui prius meditatur, quid dicat. Itaque qui docent esse caput artis artem dissimulare [por. CIC.De orat. 2,177; QUINT.Inst. 4,1,5-6; ER.Cic. (AM I 2, s. 625); Eccl. (LB V, 849B i 857F); Op.epist. 531], simulant hanc cunctationem, quo magis attentos magisque credulos habeant auditores. Talem Homerus inducit Ulysem [zob. wyżej, I 42-45 i obj.]. Itaque non solum expendendum erit, quid proponatur, sed quo animo proponatur. Nec enim semper ideo percontamur, quod nobis response sit opus, sed nonnumquam amicos verecundios blandis percontantunculis ad colloquendi vicissitudinem provocamus. Hic qui responsionis locum alteri praecepit animumque et aures alio conversas ad se trahit, nihilo facit civilius quam si quis ab alio volentem osculo excipi praeveniens osculetur ultro aut si quis oculos in alium conicientis in sese detorqueat obtutum.

Stąd jest rzeczą prawdopodobną, że obyczaj, który i dzisiaj obserwujemy podczas dysput na Sorbonie, zrodził się wśród ludzi roztropnych albo narzuciła go sama konieczność. Nikomu [mianowicie] nie wolno przerywać dysputy tego, który